CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2013
(Dos Srs. Rubens Bueno e Arnaldo Jordy)

Requer a realização de Audiência
Pública conjunta com a Comissão
de Direitos Humanos e Minoria.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., com base no art. 117, inciso VIII, e art. 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD) c/c § 2º, do art. 58 da Constituição
Federal (CF) a realização de Audiência Pública em conjunto com a Comissão de Direitos
Humanos e Minoria desta Casa Legislativa, com objetivo de discutir as possíveis relações
entre o atual presidente da Confederação Brasileira de Futebol (CBF) e do Comitê
Organizador Local da Copa do Mundo de Futebol de 2014 (COL), e os órgãos de
repressão do regime militar.

Para tanto, faz-se necessário à participação das seguintes personalidades:

 SR. JOSÉ MARIA MARIN, presidente da Confederação Brasileira de Futebol (CBF)
e do Comitê Organizador Local da Copa do Mundo de Futebol de 2014 (COL);

 SR. PAULO SÉRGIO PINHEIRO, coordenador da Comissão Nacional da Verdade
(CNV); e

 SR. WADIH NEMER DAMOUS FILHO, presidente da Comissão Nacional de
Direitos Humanos do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB).

Justificativa

Em 2014, o Brasil sediará a Copa do Mundo de Futebol e já este ano, em junho, a

Copa das Confederações. Na linha de frente das duas Copas esta o presidente da CBF,
que acumula a presidência do Comitê Organizador Local (COL), cargo de fundamental
importância para a realização destes eventos, de forma operacional e inclusive
diplomática, ainda mais por sermos conhecidos mundialmente como o país do futebol,
como retratou Nelson Rodrigues: “o Brasil é a pátria de chuteiras”, expressão que se
tornou o slogan da Copa.

Nas últimas semanas foi veiculado, nos meios de comunicação especialmente no
Jornal O Globo, em artigo do jornalista Zenir Ventura, intitulado “A hora dos bota-foras”,
acusações que dão notícia da participação do atual presidente da CBF, Sr. José Maria
Marin, junto aos órgãos de repressão do regime militar durante a ditatura.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

A Ministra Chefe da Secretária de Direitos Humanos da Presidência da República,
Sra. Maria do Rosário colocou em check os cargos ocupados por Marin, se comprovado
sua participação, mesmo que indiretamente, em eventos relacionados à repressão.

 O Sr. Marin tem desempenhado papel de relevância no que se refere às
competições internacionais que o Brasil sediará nos próximos anos, é importante que os
fatos possam ser esclarecidos, sendo esta a oportunidade para que o Sr. Marin possa
apresentar sua versão dos fatos.

 O tema é da maior relevância, para tanto solicito o apoio dos nobres pares na
aprovação do requerimento.

Nestes termos, peço o apoio dos nobres pares.

Câmara dos Deputados, em           de março de 2013.

Deputado Rubens Bueno                   Deputado Arnaldo Jordy
                                     PPS/PR                                             PPS/PA